
82  diário oficial Nº 35.153 Terça-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2022

eXtrato de terMo aditiVo a coNtrato
Núm. do termo aditivo: 12º.
Núm. do contrato: 062/2018-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa NoraUTo rENT a car lTda (cNPJ nº 83.368.837/0001-15).
objeto do contrato: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de transporte, incluindo veículos e motoristas devidamente habilita-
dos, sem o fornecimento de combustível, para atender a demanda do MiNiSTÉrio PÚBlico do ESTado do Pará.
Justificativa do Aditamento: O valor do contrato original fica repactuado, em função da Convenção Coletiva de Trabalho 2018/2019 – SEAC/PA (PA 000608/2018) que 
estabeleceu novos pisos salariais, conforme quadro abaixo: 

contrato 062/2018
    Quant. de 

veículo Pro-rata Vlr. Unit 
anterior Vlr. mensal anterior Vlr. Unit. repac-

tuado 
Vlr. Mensal repac-

tuado. observação
item categoria contrato/ ta Mês/ano

1

Motorista 

contrato 
62/2018

mai-19 20  5.100,00 102.000,00 5.195,44 103.908,80  

Motorista jun-19 20  5.100,00 102.000,00 5.195,44 103.908,80  

Motorista jul-19 20  5.100,00 102.000,00 5.195,44 103.908,80  

Motorista ago-19 20  5.100,00 102.000,00 5.306,79 106.135,80  

Motorista 01 a 25 set 
2019 20 25 4.250,00 85.000,00 4.422,33 88.446,50 

Mês de Setembro total de 22 veículos.
Motorista 2º Ta (+2) 26 a 30 set 

2019 22 5 850,00 18.700,00 884,47 19.458,23 

Motorista  out-19 22  5.100,00 112.200,00 5.306,79 116.749,38  

Motorista  01 a 11 nov 
2019 22 11 1.870,00 41.140,00 1.945,82 42.808,11 

Mês de novembro total de 23 veículos 
Motorista 3º Ta (+1) 12 a 30 nov 

2019 23 19 3.230,00 74.290,00 3.360,97 77.302,24 

Motorista  dez-19 23  5.100,00 117.300,00 5.306,79 122.056,17  

Total item 1      856.630,00  884.682,83  

           

     
Pro-rata Vlr. Unit 

anterior Vlr. mensal anterior Vlr. Unit. repac-
tuado 

Vlr. Mensal repac-
tuado. observação

item categoria contrato/ Ta Mês/ano Quant.

2

Motorista 

contrato 
62/2018

mai/19 23  5.100,00 117.300,00 5.195,44 119.495,12  

Motorista jun/19 23  5.100,00 117.300,00 5.195,44 119.495,12  

Motorista jul/19 23  5.100,00 117.300,00 5.195,44 119.495,12  

Motorista ago/19 23  5.100,00 117.300,00 5.306,79 122.056,17  

Motorista set/19 23  5.100,00 117.300,00 5.306,79 122.056,17  

Motorista out/19 23  5.100,00 117.300,00 5.306,79 122.056,17  

Motorista nov/19 23  5.100,00 117.300,00 5.306,79 122.056,17  

Motorista dez/19 23  5.100,00 117.300,00 5.306,79 122.056,17  

Total item 2      938.400,00  968.766,21  

           

     
Pro-rata Vlr. Unit 

anterior Vlr. mensal anterior Vlr. Unit. repac-
tuado 

Vlr. Mensal repac-
tuado. observação

item categoria contrato/ Ta Mês/ano Quant.

7

Motorista 

contrato 
62/2018

mai/19 1  7.949,00 7.949,00 8.044,06 8.044,06  

Motorista jun/19 1  7.949,00 7.949,00 8.044,06 8.044,06  

Motorista jul/19 1  7.949,00 7.949,00 8.044,06 8.044,06  

Motorista ago/19 1  7.949,00 7.949,00 8.044,06 8.044,06  

Motorista set/19 1  7.949,00 7.949,00 8.044,06 8.044,06  

Motorista out/19 1  7.949,00 7.949,00 8.044,06 8.044,06  

Motorista nov/19 1  7.949,00 7.949,00 8.044,06 8.044,06  

Motorista dez/19 1  7.949,00 7.949,00 8.044,06 8.044,06  

Total item 7      63.592,00  64.352,48  

Total Geral      1.858.622,00  1.917.801,52  

data de assinatura: 14/10/2022.
Vigência do aditamento: o valor repactuado é a contar de 01/05/2019.
dotação orçamentária: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de despesa: 3390-92. fonte: 0101.
ordenador responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar Júnior, Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 864713


